(8) La tercera cosa. Quartam poterit addere, quando ex mente legis, seu ex communi usu loquendi, vel alia simili ratione disponentes intelligerent de matrimonio carnali, copula consummato, secundum Bal. & Sali. in lege non sine, C. de bonis que liber. Feli. in rub. de despons. Decimum consil. 540. Cissaneus in consue. Burgun. Rub. 4. §. 6. ubi latissimè.

(9) Bien lo puede fazer. Concordat cum cap. ex publico, de convers. conjugata. & cap. commissum, despons. de desponsatam, & cap. secreta, & ibi per glos. 27. quest. 2. & infra eod. L. 8.

(10) Fuese acabado. Quid si fuit sponsa cognita, ab sponso, violenter, an possit intrare religionem? Glos. movet quæst. in cap. fin. 55. dist. in hoc sunt variae opiniones: de quibus per Joan. And. in Mercuria. in regul. ea qua contra. de regul. iur. in 6. qui videtur sequi opinionem Bar. Brixienis, qui tenuit, talem sponsam vi cognitam ingredi posse religionem, invito sponso, refert, & simpliciter sequitur Abba. in cap. verum, de convers. conjug. ubi, & hoc tradit Joan. And. & vide Prepo. Alexand. in disto cap. fin. ubi refert dicta Joan. And. in dist. regul. & ejus distinctionem, quam in hoc facit: vide ibi, & ante bimestre, de quo habetur in cap. ex publico, de convers. conjugata. nam si lapsi essent illi duo mensis, ipse exigit quod sibi debebatur, & idem, quando violentia non fuit absoluta: quia censetur voluntaria ex parte sponsae, simpliciter: licet involuntaria, secundum quid: ita tenet Sylvester in summa in parte debitum, §. 5. ubi vide.

L E X V.

Matrimonium legitimum contractum, significat unitatem anime conjunctæ Deo, & si copula sequatur: significat conjunctionem personæ filii Dei, cum natura humana, dicente Joanne Evangelista, verbum caro factum est. Significat etiam ecclesiam unitatem cum Deo: quia sicut est matrimonium individuum: sic ecclesia, idest, fidelium congregatio nunquam à Christo separatur. Hoc dicit.

(1) Tres Sacramentos. Habuit ortum à cap. debitum, de biga. & à glos. ibidem.

(2) Sant Pablo. Hoc dictum, & distinctio sumpta fuit à glos. in parte conjunctio, Insi. de pa. potest. §. 1.

(3) Sant Juan. Ut habetur Joan. 1. cap. v. 1. verbum caro factum est, &c.

LEY VI.

De que edad deuen ser los que se desposan. Desposar se pueden, tambien los varones como las mugeres, desque ouieren siete años, (1) porque estonce comienzan a auer entendimiento, e son de edad, que les plazela desposadas. E si ante desta edad se desposassen algunos, o fiziesen el desposorio sus parientes en nome dellos, seyendo amos, o vno dellos, menor de siete años, (2) non valdria ninguna cosa lo que fiziesen; fueras ende, si desque passassen esta edad, les pluguiesse (3) lo que auen fecho, e lo consintiesen: ca estonce valdria. E demas seria tal embargo deste desposorio, si se partiesse en vida, o muriesse alguno dellos, que ninguno dellos non podria casar con los parientes del otro, segun dize en la ley segunda, ante desta. Mas para casamiento fazer, ha menester que el varon sea de edad de catorze años, (4) e la muger de doze. E si ante deste tiempo se casassen algunos, non seria casamiento, mas desposadas; (5) fueras ende, si fuesen tan cercanos a esta edad, que fuesen ya guifados para poderse